El gerente general, señor Mariano Ruiz Trejos, mediante el resumen ejecutivo 0534–3.a, de fecha 32 

19 de agosto del 2025, presentó, para análisis y valoración de este órgano colegiado, una 33 

propuesta de distribución ordinaria de dividendos de BN Valores, Puesto de Bolsa, S. A., al Banco 34 

Nacional, por un monto de ₡1.600.000.000,00 (mil seiscientos millones de colones exactos), 35 

correspondientes al ejercicio económico del 2024, considerando lo dispuesto en la Política 36 

Corporativa Pago de dividendos de las Sociedades Anónimas 100% propiedad del Banco Nacional 37 

de Costa Rica (PO11CGFI01) y lo resuelto por la Junta Directiva General en el artículo 15°, sesión 38

[...]

VOTACIÓN NOMINAL Y UNÁNIME SE ACORDÓ EN FIRME: aprobar que la Gerencia General 14 

gestione ante el Banco Nacional de Costa Rica la propuesta de la distribución ordinaria de 15 

dividendos de BN Valores, Puesto de Bolsa, S. A., a esa institución, por un monto de 16 

₡1.600.000.000,00 (mil seiscientos millones de colones exactos), correspondiente al ejercicio 17 

económico del 2024.  18 

Nota: se dejó constancia de que los directores acordaron la firmeza de este acuerdo en forma 19 

nominal y unánime, de conformidad con lo que dispone el inciso 2) del artículo 56.